adjicias, omnis antiquitatis Arbiter peritissime, haud vereor ne a recta via aberraverim.

Romae ad Pompeium usque temporaria solum fuere Theatra et Amphitheatra quod huiusmodi fabricae putarentur nocere bonis moribus nec aliud fuit spendidum illud theatrum mamore exstructum M. Aemilio Scauro¹ Aedili Curuli anno ab N. C. 695, quod 360 columnis innixum octoginta hominum millia capere potuisse perhibetur. Livius I in epitome l. 48: „Cum locatum a Censoribus Theatrum extrueretur, P. Cornelio Nasica auctore, tamquam inutile et nociturum publicis moribus ex Senatus Consulto destructum est.“ Appianus² lib. 1. „Theatrum quod L. Cassius coeperat ac fere absolverat, Consul Scipio evertit“. Agitur hic haud dubie de eodem Cassio et Scipione de quo Vellejus: „Cassius Censor a Lupercali in Palatium versus, Theatrum facere instituit cui in demoliendo eximia Civitatis severitas et Consul Scipio restitere. Quod ego inter clarissima publicae voluntatis monumenta numera verim sententia Velleji ita, ni fallor, satis declaratur, sed in verbis contorti nescio quid manet ut \Ipse/ acutissime coram me I observasti, Princeps Celsissime, Junctura verborum enim ex mente Auctoris, reliquorum locorum, quae in medium protuli, ratione habita, ita instituenda videtur: cui scilicet Censori restitere severitas eximia civitatis in demoliendo, nemque theatro, et Consul Scipio. In eo enim spectari morum severitatem quae tum temporis obtinuit, Vellejus arbitratur, quod demoliri theatra nec stativa esse sinere decrevit Senatur, hinc addit mox: quod ego inter clarissima publicae voluntatis monumenta“ numeraverim.³

¹ Aemilius Scaurus: (* 163/162 v. Chr.), 115 Consul. – ² Appianos (2. Jh. n. Chr.) aus Alexandria, Geschichtsschreiber. – ³ Ende des Textes vor Seitenende; ohne Datum, Ort und Unterschrift.

12. Groddeck an Adam Kazimierz Czartoryski, undatiert, S. 531–534

Celsissimo Principi Adamo
Czartoryskio
S.

„Nihil (ut Ciceronis verbis utar) gloriosus, nihil gratius, ne tempore quidem ipso opportunius accidere vidi quam T U A S, Princeps Celsissime, literas.“ Ut enim nihil dicam de incredibili laetitiae sensu, quo animum, corporis incommoda valetudine zum forte impeditum, caritatis benevolentiaeque T U A E quas in primis vitae meae bonis semper numeravi, praesens pignus recreavit; ut taceam, (ne arrogantius quid pronuntiare videar) quantum fructus voluptatis, quae e Latini sermonis stylique, optimorum auctorum intimam familiaritatem referenti amoenitate atque elegantia perceperim ea profecto legenti gratissima fuere, quo principio de Heynio meo, Germaniae Praeceptore, tam ingenue, summoque viro per quam honorifice fassus es¹. Quis enim I auctorum, qui nunc sunt, non optime secum actum esse putet, cuius lucubratio-